
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2022 г. № 92/1

п. Бердяуш

О бюджете Бердяушского городского 
поселения на 2023 год и на плановый 
период 2024 - 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (в ред. от 03.11.2015 г.) «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бердяушского городского 

поселения, утвержденным решением Совета депутатов Бердяушского городского поселения 
от 26.08.2005г. № 12/1, Положением «О бюджетном процессе муниципального образования 

«Бердяушское городское поселение», утвержденным решением Совета депутатов 

Бердяушского городского поселения от 16.11.2015 № 32/1.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕРДЯУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШАЕТ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Бердяушского городского 

поселения на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Бердяушского городского 

поселения в сумме 34 062,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 15 187,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Бердяушского городского поселения в сумме 

34 062,4 тыс. рублей;
3) объем дефицита (профицита) бюджета Бердяушского городского поселения в сумме 

0 тыс. рублей;



2
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Бердяушского городского 

поселения на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;

5) объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 0 тыс. рублей;

6) общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2023 году бюджету 

Саткинского муниципального района из бюджета Бердяушского городского 

поселения в сумме 841,2 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Бердяушского городского 

поселения на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Бердяушского городского 

поселения на 2024 год в сумме 26 920,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 541,3 тыс. 

рублей; на 2025 год общий объем доходов в сумме 27 569,6 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 7 899.5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Бердяушского городского поселения на 2024 год в 

сумме 26 920,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 521,6 тыс. 
рублей и на 2025 год в сумме 27 569.6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 1 075,5 тыс. рублей;

3) объем дефицита (профицита) бюджета Бердяушского городского поселения на 2024 

год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Бердяушского городского 
поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей; на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. 

рублей;

5) объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год в сумме 0 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей;

6) общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024 году бюджету 

Саткинского муниципального района из бюджета Бердяушского городского 

поселения в сумме 395,0 тыс. рублей и в 2025 году в сумме 395,0 тыс. рублей

3. Утвердить нормативы доходов бюджета Бердяушского городского поселения на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1.



3
4. Учесть в бюджете Бердяушского городского поселения доходы бюджета 

поселения на 2023 согласно приложению 2, и плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 3

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств Бердяушского городского поселения на 2023 год в сумме 77,9 

тыс. рублей и на плановый период 2024 год в сумме 77,9 тыс. рублей и 2025 год в сумме 77,9 

тыс. рублей.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Бердяушского городского поселения и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - 

классификация расходов бюджетов) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 4.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Бердяушского городского 

поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 6.

9. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета Бердяушского 

городского поселения районному бюджету на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2023 год 

согласно приложению 7, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8.

10. Установить в соответствии с частью 52 решения Совета депутатов Бердяушского 

городского поселения «О бюджетном процессе в Бердяушском городском поселении» 

основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи, связанные с 

особенностями исполнения бюджета Бердяушского городского поселения, является 
распределение зарезервированных расходов в составе приложений, утвержденных частями 6, 



4
7, 8 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье 

«Резервный фонд Администрации» подраздел «Резервный фонд» раздела 

«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

И. Установить в соответствии с абзацем два части 53 решения Совета депутатов 

Бердяушского городского поселения «О бюджетном процессе в Бердяушском городском 

поселении» следующие дополнительные основания для внесения изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи бюджета:
1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе для 

отражения межбюджетных трансфертов из федерального, областного и районного 

бюджетов;

2) принятие решений об утверждении муниципальных программ, о внесении 

изменений в муниципальные программы;
3) поступление в доход бюджета Бердяушского городского поселения средств, 

полученных муниципальными казенными учреждениями в качестве добровольных 

пожертвований;

4) поступление в доход бюджета Бердяушского городского поселения средств, 
полученных муниципальными казенными учреждениями в качестве возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев.

12. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств на 2023 год и 
финансирование расходов в 2023 году (в том числе формирование заявок на оплату 

расходов), финансируемых за счет средств бюджета Бердяушского городского поселения, 

осуществляется с учетом следующей приоритетности:

1) оплата труда и начисления на оплату труда, выплаты социального характера;
2) оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы за пользование 

помещениями, арендуемыми казенными учреждениями, услуги в области информационных 

технологий;

3) исполнение публичных нормативных обязательств;

4) приобретение горюче-смазочных материалов для учреждений Бердяушского 

городского поселения;
5) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;



5
6) уплата казенными учреждениями налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации;
7) оплата транспортных услуг, работы по содержанию имущества казенных 

учреждений (по обязательным договорам постоянного характера);

8) оплата по муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ (оказание 

услуг, поставу товара) на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных казенных учреждений;

9) предоставление субсидий социально-ориентированным некоммерческим 

организациям

Доведение лимитов бюджетных обязательств осуществляется в годовом объеме 

бюджетных ассигнований на:

закупку товаров работ и услуг для муниципальных нужд;
капитальные вложения в объекты муниципальной собственности.

Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств в 2023 году и 

финансирование расходов в 2023 году (в том числе формирование заявок на оплату 

расходов) в части межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней бюджетной 
системы осуществляется в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств 
с других уровней бюджетов.

По иным направлениям расходов доведение лимитов бюджетных обязательств 

осуществляется в соответствии с распоряжениями администрации Бердяушского городского 

поселения.

13. Доведение лимитов бюджетных обязательств на плановый период 2024 и 2025 

годы осуществляется в соответствии с распоряжениями Администрации Бердяушского 

городского поселения на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в размере, не превышающем объема предусмотренных настоящим 

решением на плановый период 2024 и 2025 годы бюджетных ассигнований.

14. Установить, что учреждения Бердяушского городского поселения при 

осуществлении полномочий, переданных Российской Федерацией, Челябинской областью, 

имеют право дополнительно использовать финансовые средства поселения, но в пределах 

средств, предусмотренных настоящим решением.

15. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг (за исключением субсидий, указанных в пункте 6-8 



6
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации) предоставляются в случаях, 

установленных настоящим решением, если возможность их предоставления предусмотрена в 

структуре расходов бюджета Бердяушского городского поселения, в иных муниципальных 

правовых актах Бердяушского городского поселения, и в порядке, установленном 

Администрацией Бердяушского городского поселения.

16. Утвердить Программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

на 2023 год согласно приложению 9 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 10.

17. Утвердить Программу муниципальных внутренних и внешних заимствований на 

2023 год согласно приложению 11 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 12.

18. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Бердяушского городского поселения на 2023 год согласно приложению 13, и на плановый 
период 2024 и 2025 годы согласно приложению 14.

19. Настоящее решение опубликовать в газете «Саткинский рабочий» в течение 10 

дней после его подписания.

20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

финансам и бюджету, по экономической политике (председатель Мошкина Е.М.)

Председатель Совета Депутатов

Бердяушского городского поселения

С.В. Щербакова



приложение 1 
депутатов 
оселения 

одского 
023 год 
годов» 
№92/1

и на

«Об

Нормативы доходов бюджета Бердяушского городск 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 rd

(в процентах)

Наименование дохода
Бюджет 

городского 
поселения

Доходы от погашения задолженности и перерасчетов по 
отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 
года), мобилизуемый на территориях городских поселений 100

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности
Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 
городских поселений 100

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности городских 
поселений, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

100

Доходы от платежей при пользовании природными ресурсами
Прочие платежи при пользовании природными ресурсами, 
поступающие в бюджет городских поселений 100

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства
Доходы от оказания информационных услуг органами местного 
самоуправления городских поселений, казенными учреждениями 
городских поселений

100

Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения, зачисляемая в бюджеты городских поселений

100

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских поселений 100

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества городских поселений 100

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских
поселений 100

Доходы от административных платежей и сборов
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 
(организациями) городских поселений за выполнение определенных 
функций

100

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба
Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 100



2

Наименование дохода
Бюджет 

городского 
поселения

заключения с муниципальным органом городского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 
а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
городского поселения за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 
исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда)
Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом городского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а 
также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
городского поселения за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

100

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов городских поселений)

100

Доходы от прочих неналоговых доходов
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет! 
поселений

>i городских 100

Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 
изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на 
территориях городских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 
января 2008 года)

100

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 100
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты городских 
поселений 100

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений 100
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений в части 
невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат 
(уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет 
бюджета городского поселения

100

Доходы от безвозмездных поступлений от други; 
бюджетной системы Российской Федерации

к бюджетов

Дотации бюджетам городских поселений 100
Субсидии бюджетам городских поселений 100
Субвенции бюджетам городских поселений 100
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
поселений 100

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений 100
Доходы от безвозмездных поступлений от государственных 
(муниципальных) организаций
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 100



3

Наименование дохода
Бюджет 

городского 
поселения

организаций в бюджеты городских поселений
Доходы от безвозмездных поступлений от негосударственных 
организаций
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты городских поселений 100

Доходы от прочих безвозмездных поступлений
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений 100
Доходы от перечислений для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы
Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты 
городских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы

100

Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты 
городских поселений) для осуществления взыскания 100

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
Доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков 
субсидий прошлых лет

100

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
городских поселений

100



к решени 
Бердяушского г 

«О бюджете Бер 
поселения на 20'

период 
от 21 декабря

Доходы бюджета Бердяушского городского поселения на 2023 год

(тыс, рублей)
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование доходов 2023 год

1 2 3
ООО 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 18 875,0
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 12 293,0
000 1 01 02000 01 0000 по Налог на доходы физических лиц 12 293,0
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории
Российской Федерации 4 553,0

000 1 03 02000 01 0000 по Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 4 553,0

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 452,0
000 1 06 01000 00 0000 по Налог на имущество физических лиц 450,0
000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1 002,0
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 554,0

000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 23,0

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 15 187,4
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации 15 187,4

000 2 02 16001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских 
поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 2 514,8

000 2 02 20041 13 0000 150 Субсидии местным бюджетам на 
капитальный ремонт, ремонт и
содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения

3 260,5

30



1 2 3

000 2 02 25519 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских
поселений на поддержку отрасли
культуры 55,7

000 2 02 25555 13 0000 150 Субсидии местным бюджетам на 
реализацию мероприятий по
формированию современной городской 
среды

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации

540,8

000 2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской
Федерации 215,0

000 2 02 35118 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских
поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

325,8

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 8 815,6

000 2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских 
поселений

8 815,6

Всего доходов 34 062,4

31



период 
от 21 декабря4^

к решени
Бердяушского г 

«О бюджете Берд 
поселения на 20

Доходы бюджета Бердяушского городского поселения на плановый период 
2024 и 2025 годов

(тыс, рублей)
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование доходов 2024

год
2025
год

1 2 3 4
ООО 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые 

доходы 19 378,8 19 670,1
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 12 440,0 12 590,0
000 1 01 02000 01 0000 но Налог на доходы физических лиц 12 440,0 12 590,0
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на
территории Российской
Федерации 4 918,8 5 060,1

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской
Федерации 4 918,8 5 060,1

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 452,0 1 452,0
000 1 06 01000 00 0000 но Налог на имущество физических 

лиц 450,0 450,0
000 1 06 06000 00 0000 по Земельный налог 1 002,0 1 002,0
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования

имущества, находящегося в 
государственной и
муниципальной собственности 554,0 554,0

000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи
материальных и
нематериальных активов 14,0 14,0

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 7 541,3 7 899,5
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 
системы Российской
Федерации 7 541,3 7 899,5

39



1 2 3 4
000 2 02 16001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских 

поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных
районов

1 484.9 1 839,0

000 2 02 20041 13 0000 150 Субсидии местным бюджетам на 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных
дорог общего пользования

3 260,5 3 238,3

местного значения
000 2 02 29999 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

поселений на поддержку отрасли 
культуры

55,7 55,8

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам
бюджетной системы Российской 
Федерации

565,6 593,1

000 2 02 30024 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских
поселений на выполнение
передаваемых полномочий 
субъектов Российской 
Федерации 225,0 240,0

000 2 02 35118 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 340,6 353,1

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные
трансферты

2 174,5 2 173,4

000 2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам городских поселений

2 174,5 2 173,4

Всего доходов 26 920,1 27 569,6

40



поселения на 2023 год
2/1

иложение 4 
епутатов 

еления 
ронского

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Бердяуш 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классифика 

год и на плановый период 2024 и 2025 годы

(тыс, руб.)

Наименование

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Гр
уп

па
 ви

да
 

ра
сх

од
ов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная программа ’’Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами на территории 
Бердяушского городского поселения”

56 0 00 00000 60.0 10.0 10.0

Прочие расходы 56 0 11 00000 50.0

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной собственности

56 0 11 09002 50.0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

56 0 11 09002 200 50.0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 0 11 09002 200 04 00 50.0
Другие вопросы в области национальной экономики 56 0 11 09002 200 04 12 50.0
Иные межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

56 014 00000 10.0 10.0 10.0

Утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по 
планировке территории, выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования поселений, резервирование земель и изъятие 
земельных участков в границах поселения для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 
границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 
зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений

56 0 14 02121 10.0 10.0 10.0

Межбюджетные трансферты 56 0 14 02121 500 10.0 10.0 10.0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 0 14 02121 500 04 00 10.0 10.0 10.0
Другие вопросы в области национальной экономики 56 014 02121 500 04 12 10.0 10.0 10.0
Муниципальная программа "Развитие улично-дорожной сети 
Бердяушского городского поселения” 57 0 00 00000 7 985.2 8 351.0 8 468.8

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного и межмуниципального значения 57 015 00000 7 985.2 8 351.0 8 468.8

Строительство, модернизация, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения

57 0 15 60002 4 553.0 4 918.8 5 060.1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 57 015 60002 200 4 553.0 4 918.8 5 060.1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 0 15 60002 200 04 00 4 553.0 4 918.8 5 060.1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 015 60002 200 04 09 4 553.0 4 918.8 5 060.1
Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 57 0 15S6050 3 432.2 3 432.2 3 408.7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 57 0 15S6050 200 3 432.2 3 432.2 3 408.7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 0 15S6050 200 04 00 3 432.2 3 432.2 3 408.7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 0 15S6050 200 04 09 3 432.2 3 432.2 3 408.7
Муниципальная программа "Благоустройство на территории 
Бердяушского городского поселения”

58 0 00 00000 6 787.9 3 950.0 3 950.0

Прочие расходы 58 0 11 00000 6 787.9 3 950.0 3 950.0
Мероприятия по энергосбережению 58 011 03100 1 950.0 1 950.0 1 950.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

58 0 11 03100 200 1 950.0 1 950.0 1 950.0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 58 0 11 03100 200 05 00 1 950.0 1 950.0 1 950.0
Благоустройство 58 0 11 03100 200 05 03 1 950.0 1 950.0 1 950.0
Уличное освещение 58 0 11 60001 2 176.2



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

58 0 11 60001 200 2 176.2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 58 0 11 60001 200 05 00 2 176.2
Благоустройство 58 011 60001 200 05 03 2 176.2
Организация и содержание мест захоронения 58 0 11 60004 200.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

58 0 11 60004 200 200.0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 0 11 60004 200 05 00 200.0
Благоустройство 58 0 11 60004 200 05 03 200.0
Прочие мероприятия по благоустройству 58 0 И 60005 2 461.7 2 000.0 2 000.0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

58 0 11 60005 200 2 461.7 2 000.0 2 000.0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 58 011 60005 200 05 00 2 461.7 2 000.0 2 000.0
Благоустройство 58 0 11 60005 200 05 03 2 461.7 2 000.0 2 000.0
Муниципальная программа "Культура в Бердяушском городском 
поселении"

59 0 00 00000 9 618.4 6 459.3 6 532.6

Иные расходы в области социальной политики 59 0 06 00000 215.0 225.0 240.0

Осуществление мер социальной поддержки граждан, работающих 
и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих 
поселках (поселках городского типа) Челябинской области

59 0 06 28380 215.0 225.0 240.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 59 0 06 28380 300 215.0 225.0 240.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 59 0 06 28380 300 10 00 215.0 225.0 240.0
Социальное обеспечение населения 59 0 06 28380 300 10 03 215.0 225.0 240.0
Финансовое обеспечение выполнения функций казенными 
учреждениями

59 0 99 00000 9 403.4 6 234.3 6 292.6

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 59 0 99 44000 6 846.2 4 142.4 4 200.6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

59 0 99 44000 100 3 084.6 3 084.6 3 084.6

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 59 0 99 44000 100 08 00 3 084.6 3 084.6 3 084.6
Культура 59 0 99 44000 100 08 01 3 084.6 3 084.6 3 084.6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 59 0 99 44000 200 3 761.6 1 057.8 1 116.0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 59 0 99 44000 200 08 00 3 761.6 1 057.8 1 116.0
Культура 59 0 99 44000 200 08 01 3 761.6 1 057.8 1 116.0
Библиотеки 59 0 99 44200 2 498.5 2 033.2 2 033.2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

59 0 99 44200 100 1 795.1 1 795.1 1 795.1

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 59 0 99 44200 100 08 00 1 795.1 1 795.1 1 795.1
Культура 59 0 99 44200 100 08 01 1 795.1 1 795.1 1 795.1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 59 0 99 44200 200 703.4 238.1 238.1

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 59 0 99 44200 200 08 00 703.4 238.1 238.1
Культура 59 0 99 44200 200 08 01 703.4 238.1 238.1
Модернизация библиотек в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек

59 0 99L5191 58.7 58.7 58.8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 59 0 99L5191 200 58.7 58.7 58.8

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 59 0 99 L5191 200 08 00 58.7 58.7 58.8

Культура 59 0 99 L5191 200 08 01 58.7 58.7 58.8

Муниципальная программа "Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций в Бердяушском городском поселении" 61 0 00 00000 378.7 365.3 257.3

Прочие расходы 61 0 11 00000 121.4 108.0
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 
характера

61 011 21801 121.4 108.0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 61 0 11 21801 200 121.4 108.0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 61 011 21801 200 03 00 121.4 108.0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

61 0 11 21801 200 03 10 121.4 108.0

Иные межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

61 0 14 00000 257.3 257.3 257.3

Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения, в части 
содержания единиц единой дежурно-диспетчерской службы

61 014 02106 257.3 257.3 257.3

Межбюджетные трансферты 61 0 14 02106 500 257.3 257.3 257.3
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 61 0 14 02106 500 03 00 257.3 257.3 257.3



Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

61 014 02106 500 03 10 257.3 257.3 257.3

Муниципальная программа «Доступное комфортное жилье - 
гражданам Бердяушского городского поселения»

62 0 00 00000 444.8

Подпрограмма "Оказание молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищных условий"

62 4 00 00000 444.8

Иные межбюджетные трансферты 62 4 14 00000 444.8
Предоставление молодым семьям-участникам подпрограммы 
социальных выплат на приобретение жилого помещения эконом- 
класса или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства эконом-класса

62 4 14 L4970 444.8

Межбюджетные трансферты 62 4 14L4970 500 444.8
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 4 14 L4970 500 10 00 444.8
Охрана семьи и детства 62 4 14L4970 500 10 04 444.8
Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Бердяушского городского 63 0 00 00000 5.0

Региональный проект "Формирование комфортной городской 
среды"

63 0 F2 00000 5.0

Реализация программ формирования современной городской 
среды

63 0 F2 55550 5.0

Межбюджетные трансферты 63 0 F2 55550 500 5.0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 63 0 F2 55550 500 05 00 5.0
Благоустройство 63 0 F2 55550 500 05 03 5.0
Непрограммные расходы 99 0 00 00000 8 782.6 7 263.0 7 275.5
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальными 
органами

99 0 01 00000 8 219.6 7 057.4 7 069.9

Глава муниципального образования 99 0 01 00203 921.9 921.9 921.9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

99 0 01 00203 100 921.9 921.9 921.9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 01 00203 100 01 00 921.9 921.9 921.9
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 99 0 01 00203 100 01 02 921.9 921.9 921.9

Центральный аппарат 99 0 01 00204 6 971.9 5 794.9 5 794.9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

99 0 01 00204 100 5 794.9 5 794.9 5 794.9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 01 00204 100 01 00 5 794.9 5 794.9 5 794.9
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

99 0 01 00204 100 01 04 5 794.9 5 794.9 5 794.9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 01 00204 200 1 177.0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 01 00204 200 01 00 1 177.0
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

99 0 01 00204 200 01 04 1 177.0

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 99 0 01 51180 325.8 340.6 353.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

99 0 01 51180 100 325.8 340.6 353.1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 01 51180 100 02 00 325.8 340.6 353.1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 01 51180 100 02 03 325.8 340.6 353.1

Выполнение публичных нормативных обязательств перед 
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме 99 0 02 00000 77.9 77.9 77.9

Решение Совета депутатов Бердяушского городского поселения от 
04.03.2013 г. № 83/1 "Об утверждении положения о назначении и 
выплате пенсии за выслугу лет лицам замещавшим 
муниципальные должности"

99 0 02 49128 77.9 77.9 77.9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 99 0 02 49128 300 77.9 77.9 77.9
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 99 0 02 49128 300 10 00 77.9 77.9 77.9
Социальное обеспечение населения 99 0 02 49128 300 10 03 77.9 77.9 77.9
Прочие расходы 99 0 11 00000 305.0
Резервный фонд администрации 99 0 11 07005 100.0

Иные бюджетные ассигнования 99 0 11 07005 800 100.0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 11 07005 800 01 00 100.0
Резервные фонды 99 0 11 07005 800 01 11 100.0

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной собственности

99 0 11 09002 205.0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

99 0 11 09002 200 205.0



ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 011 09002 200 01 00 205.0
Другие общегосударственные вопросы 99 0 11 09002 200 01 13 205.0
Иные межбюджетные трансферты 99 0 14 00000 124.1 127.7 127.7

Исполнение отдельных функций финансового органа, входящих в 
состав полномочия по составлению и рассмотрению проекта 
бюджета поселения, утверждению и исполнению бюджета 
поселения, осуществлению контроля за его исполнением, 
составлением и утверждением отчета об исполнении бюджета 
поселения в соответствии с заключенными Соглашениями

99 014 02103 85.6 89.2 89.2

Межбюджетные трансферты 99 0 14 02103 500 85.6 89.2 89.2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 14 02103 500 01 00 85.6 89.2 89.2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

99 0 14 02103 500 01 06 85.6 89.2 89.2

Контроль за исполнением бюджета в части проведения внешней 
проверки годовых отчетов об исполнении бюджета и проведения 
экспертизы проекта бюджета

99 0 14 02104 30.0 30.0 30.0

Межбюджетные трансферты 99 0 14 02104 500 30.0 30.0 30.0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 014 02104 500 01 00 30.0 30.0 30.0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

99 0 1 4 02104 500 01 06 30.0 30.0 30.0

Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 
утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 
исполнении бюджета поселения в части осуществления 
внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в 
сфере закупок

99 0 14 02114 8.5 8.5 8.5

Межбюджетные трансферты 990 1402114 500 8.5 8.5 8.5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 14 02114 500 01 00 8.5 8.5 8.5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 9901402114 500 01 06 8.5 8.5 8.5

Уплата налога на имущество организаций, земельного и 
транспортного налогов

99 0 88 00000 56.0

Центральный аппарат 99 0 88 00204 56.0
Иные бюджетные ассигнования 99 0 88 00204 800 56.0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 88 00204 800 01 00 56.0
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

99 0 88 00204 800 01 04 56.0

Всего 34 062.4 26 398.5 26 494.1



поселения на 2023 год

Ведомственная структура расходов бюджета Бердяушского городского поселения 2023 
2025 годы

(тыс. руб.)

Наименование

е я
5 
о 
Z о1 Ра

зд
ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

Гр
уп

па
 ви

да
 

ра
сх

од
ов

Су
мм

а

2024 2025

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРДЯУШСКОГО 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

641
24 444.1 19 939.2 19 961.6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

641 01 00 8 378.9 6 844.5 6 844.5
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

641 01 02

921.9 921.9 921.9
Глава муниципального образования 641 01 02 99 0 01 00203 921.9 921.9 921.9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

641 01 02 99 0 01 00203 100

921.9 921.9 921.9

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

641 01 04

7 027.9 5 794.9 5 794.9
Центральный аппарат 641 01 04 99 0 01 00204 6 971.9 5 794.9 5 794.9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

641 01 04 99 0 01 00204 100

5 794.9 5 794.9 5 794.9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 01 04 99 0 01 00204 200
1 177.0

Центральный аппарат 641 01 04 99 0 88 00204 56.0
Иные бюджетные ассигнования 641 01 04 99 0 88 00204 800 56.0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово
бюджетного) надзора

641 01 06

124.1 127.7 127.7

Исполнение отдельных функций
финансового органа, входящих в состав 
полномочия по составлению и рассмотрению 
проекта бюджета поселения, утверждению и 
исполнению бюджета поселения,
осуществлению контроля за его
исполнением, составлением и утверждением 
отчета об исполнении бюджета поселения в 
соответствии с заключенными
Соглашениями

641 01 06 99 0 14 02103

85.6 89.2 89.2
Межбюджетные трансферты 641 01 06 99 0 14 02103 500 85.6 89.2 89.2

Контроль за исполнением бюджета в части 
проведения внешней проверки годовых 
отчетов об исполнении бюджета и 
проведения экспертизы проекта бюджета

641 01 06 99 0 14 02104

30.0 30.0 30.0
Межбюджетные трансферты 641 01 06 99 0 14 02104 500 30.0 30.0 30.0

Составление и рассмотрение проекта 
бюджета поселения, утверждение и 
исполнение бюджета поселения,
осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об 
исполнении бюджета поселения в части 
осуществления внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок

641 01 06 99 0 14 02114

8.5 8.5 8.5



Межбюджетные трансферты 641 01 06 99 0 14 02114 500 8.5 8.5 8.5
Резервные фонды 641 01 11 100.0
Резервный фонд администрации 641 01 11 99 0 11 07005 100.0
Иные бюджетные ассигнования 641 01 // 99 0 11 07005 800 100.0
Другие общегосударственные вопросы 641 01 13 205.0
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности

641 01 13 99 0 11 09002

205.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 01 13 99 0 1109002 200
205.0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 641 02 00 325.8 340.6 353.1
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка

641 02 03 325.8 340.6 353.1
Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления
поселений, муниципальных и городских 
округов

641 02 03 99001 51180

325.8 340.6 353.1
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

641 02 03 99 0 01 51180 100

325.8 340.6 353.1
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

641 03 00
318.7 365.3 257.3

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная
безопасность

641 03 10

378.7 365.3 257.3
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного 
характера

641 03 10 61 0 11 21801

121.4 108.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 03 10 61 0 11 21801 200
121.4 108.0

Участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах поселения, в части содержания 
единиц единой дежурно-диспетчерской 
службы

641 03 10 61 0 14 02106

257.3 257.3 257.3
Межбюджетные трансферты 641 03 10 61 0 14 02106 500 257.3 257.3 257.3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 641 04 00 8 045.2 8 361.0 8 478.8

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 641 04 09 7 985.2 8 351.0 8 468.8
Строительство, модернизация, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

641 04 09 57 0 15 60002
4 553.0 4 918.8 5 060.1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 04 09 57 0 15 60002 200
4 553.0 4 918.8 5 060.1

Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

641 04 09 57 0 15 S6050
3 432.2 3 432.2 3 408.7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 04 09 57 0 15 S6050 200
3 432.2 3 432.2 3 408.7

Другие вопросы в области национальной 
экономики 641 04 12 60.0 10.0 10.0
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности

641 04 12 56 0 11 09002

50.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 04 12 56 0 11 09002 200
50.0



Утверждение генеральных планов поселения, 
правил землепользования и застройки, 
утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения
документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными
законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных 
на территории поселения, утверждение 
местных нормативов градостроительного 
проектирования поселений, резервирование 
земель и изъятие земельных участков в 
границах поселения для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального
земельного контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и 
выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений

641 04 12 56 0 14 02121

10.0 10.0 10.0
Межбюджетные трансферты 641 04 12 56 0 14 02121 500 10.0 10.0 10.0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 641 05 00 6 792.8 3 950.0 3 950.0
Благоустройство 641 05 03 6 792.8 3 950.0 3 950.0
Мероприятия по энергосбережению 641 05 03 58 0 11 03100 1 950.0 1 950.0 1 950.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 05 03 58 0 11 03100 200
1 950.0 / 950.0 1 950.0

Уличное освещение 641 05 03 58 0 11 60001 2 176.2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 05 03 58 0 11 60001 200
2 176.2

Организация и содержание мест захоронения 641 05 03 580 11 60004 200.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 05 03 58 0 11 60004 200
200.0

Прочие мероприятия по благоустройству 641 05 03 58 0 11 60005 2 461.7 2 000.0 2 000.0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

641 05 03 58 0 И 60005 200
2 461.7 2 000.0 2 000.0

Реализация программ формирования
современной городской среды 641 05 03 63 0 F2 55550 5.0
Межбюджетные трансферты 641 05 03 63 0 F2 55550 500 5.0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 641 10 00 522.7 77.9 77.9
Социальное обеспечение населения 641 10 03 77.9 77.9 77.9

Решение Совета депутатов Бердяушского 
городского поселения от 04.03.2013 г. № 83/1 
"Об утверждении положения о назначении и 
выплате пенсии за выслугу лет лицам 
замещавшим муниципальные должности"

641 10 03 99 0 02 49128

77.9 77.9 77.9
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 641 10 03 99 0 02 49128 300 77.9 77.9 77.9
Охрана семьи и детства 641 10 04 444.8
Предоставление молодым семьям-
участникам подпрограммы социальных 
выплат на приобретение жилого помещения 
эконом-класса или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства 
эконом-класса

641 10 04 62 4 14 L4970

444.8
Межбюджетные трансферты 641 10 04 62 4 14 L4970 500 444.8
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕРДЯУШСКАЯ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ 
СИСТЕМА КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ 
ЦЕНТР"

642

6 986.2 4 292.4 4 360.6
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 642 08 00 6 846.2 4 142.4 4 200.6
Культура 642 08 01 6 846.2 4 142.4 4 200.6
Учреждения культуры и мероприятия в 
сфере культуры и кинематографии

642 08 01 59 0 99 44000 6 846.2 4 142.4 4 200.6
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

642 08 01 59 0 99 44000 100

3 084.6 3 084.6 3 084.6



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

642 08 01 59 0 99 44000 200
3 761.6 1 057.8 7 116.0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 642 10 00 140.0 150.0 160.0
Социальное обеспечение населения 642 10 03 140.0 150.0 160.0
Осуществление мер социальной поддержки 
граждан, работающих и проживающих в 
сельских населенных пунктах и рабочих 
поселках (поселках городского типа) 
Челябинской области

642 10 03 59 0 06 28380

140.0 150.0 160.0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

642 10 03 59 0 06 28380 300 140.0 150.0 760.0
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕРДЯУШСКАЯ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА"

643

2 632.2 2 166.9 2 172.0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 643 08 00 2 557.2 2 091.9 2 092.0
Культура 643 08 01 2 557.2 2 091.9 2 092.0
Библиотеки 643 08 01 59 0 99 44200 2 498.5 2 033.2 2 033.2
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственным и (мун иципальным и)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

643 08 01 59 0 99 44200 100

1 795.1 1 795.1 1 795.1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

643 08 01 59 0 99 44200 200
703.4 238.1 238.1

Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек

643 08 01 59 0 99 L5191

58.7 58.7 58.8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

643 08 01 59 0 99 L5191 200
58.7 58.7 58.8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 643 10 00 75.0 75.0 80.0
Социальное обеспечение населения 643 10 03 75.0 75.0 80.0
Осуществление мер социальной поддержки 
граждан, работающих и проживающих в 
сельских населенных пунктах и рабочих 
поселках (поселках городского типа) 
Челябинской области

643 10 03 59 0 06 28380

75.0 75.0 80.0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 643 10 03 59 0 06 28380 300

75.0 75.0 80.0
Всего 34 062.4 26 398.5 26 494.1



:ение 6
к Реши

БердяушскщД, 
«О бюджета 

поселения на 2023

гСоиаадеиутатов

от 21

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классиф 
бюджетов на 2023 год и на плановй период 2024 и 2025 год

(тыс. руб.)

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

2023 г. 2024 г. 2025 г.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 8 378.9 6 844.5 6 844.5
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и
муниципального образования

01 02
921.9 921.9 921.9

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04

7 027.9 5 794.9 5 794.9
Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06
124.1 127.7 127.7

Резервные фонды 01 И 100.0 0.0 0.0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 205.0 0.0 0.0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 325.8 340.5 353.1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 325.8 340.5 353.1

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00

378.7 365.3 257.3

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10

378.7 365.3 257.3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 8 045.2 8 361.0 8 478.8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 7 985.2 8 351.0 8 468.8
Мероприятия 04 12 60.0 10.0 10.0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 00 6 792.8 3 950.0 3 950.0
Благоустройство 05 03 6 792.8 3 950.0 3 950.0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 9 403.3 6 234.3 6 292.5
Культура 08 01 9 403.3 6 234.3 6 292.5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 737.7 302.9 317.9
Социальное обеспечение населения 10 03 292.9 302.9 317.9
Охрана семьи и детства 10 04 444.8 0.0 0.0
Всего 34 062.4 26 398.5 26 494.1



к Решени/b Z
Бердяушского 

«О бюджете Бер 
поселения на 2

перио 
от 21 декабр

Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Бердяушского городского 
поселения районному бюджету на финансирование расходов, переданных Саткинскому 

муниципальному району по соглашению 
на 2023 год

(тыс.рублей)

Наименование передаваемого полномочия 2023 год

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения, в части содержания единиц единой 

дежурно-диспетчерской службы

257,3

Исполнение отдельных функций финансового органа, входящих в состав 

полномочия по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, 

утверждению и исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля 

за его исполнением, составлением и утверждением отчета об исполнении

85,6

Контроль за исполнением бюджета в части проведения внешней проверки 

годовых отчетов об исполнении бюджета и проведения экспертизы проекта 
бюджета

30,0

Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его 

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

поселения в части осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере закупок

8,5

1



Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов 

поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных 

нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 

поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

в части подготовки документов территориального планирования, 

градостроительного зонирования и документации по планировке территорий 

муниципальных образований, выдачи разрешений на строительство, вод в 

эксплуатацию объектов изготовление ортофотопланов, внесение изменений 

в Правила землепользования и застройки, выполнение инженерно

геодезических изысканий

10,0

Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

444,8

Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения в части на реализации программ по 

формированию современной городской среды

5,0

ИТОГО 841,2

2



Приложение 8
к Решению

Бердяушского горб 
«О бюджете Берд 

поселения на 2
пери 

от 21 дек

Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Бердяушс 
поселения районному бюджету на финансирование расходов, переданных Са

муниципальному району по соглашению, 
на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс, рублей)
Наименование передаваемого полномочия 2024 год 2025 год

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения, в части содержания единиц единой 

дежурно-диспетчерской службы

257,3 257,3

Исполнение отдельных функций финансового органа, входящих в состав 

полномочия по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, 

утверждению и исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля 

за его исполнением, составлением и утверждением отчета об исполнении

89,2 89,2

Контроль за исполнением бюджета в части проведения внешней проверки 

годовых отчетов об исполнении бюджета и проведения экспертизы проекта 

бюджета 30,0 30,0

Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его 

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

поселения в части осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере закупок

8,5 8,5

3



Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов 

поселения документации по планировке территории, выдача разрешений 

на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение 

местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, в части подготовки 

документов территориального планирования, градостроительного 

зонирования и документации по планировке территорий муниципальных 

образований, выдачи разрешений на строительство, вод в эксплуатацию 

объектов изготовление ортофотопланов, внесение изменений в Правила 

землепользования и застройки, выполнение инженерно-геодезических 

изысканий

10,0 10,0

ИТОГО 395,0 395,0

4



к реше
Бердяушского^^ 

«О бюджете Бе 
поселения на 2

перио 
от 21 декабр

Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 
бюджета Бердяушского городского поселения на 2023 год

Предоставление муниципальных гарантий в 2023 году не планируется.



к реш)
Бердяушског/с 

«О бюджете Бед 
поселения нау 

пер' 
21 дека

Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 
бюджета Бердяушского городского поселения на плановый период 2024 и 2025 годов

Предоставление муниципальных гарантий на плановом периоде 2024 и 2025 годах не 
планируется.



Программа муниципальных внутренних и внешних заимствований 

бюджета Бердяушского городского поселения на 2023 год

Муниципальные заимствования в 2023 году не планируются.



от 21

к ре
Бердяушск 

«О бюджете 
поселения н

Программа муниципальных внутренних и внешних заимствований

бюджета Бердяушского городского поселения на 2024 и 2025 годов

Муниципальные заимствования в плановом периоде 2024 и 2025 годах не планируются.



Источники

Бердя)
"О бюдя 

поселения на 2

внутреннего финансирования дефицита бюджета Бердяушского городского поселения 

на 2023 год
(тыс.рублей)

Коды бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование источника средств Сумма

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования
дефицитов бюджетов 0.0



на плановый период 2024 и 2025 годов
(тыс.рублей)

Коды бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование источника средств

Сумма

2024 год 2025 год

01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования
дефицитов бюджетов 0.0 0.0


